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1.CÍLE A OBSAH BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak je zařazen a zpracován tematický celek

„Vitaminy“ v různých typech učebnic, ale též v přehledových studijních materiálech,

pracovních sešitech a příručkách, které jsou přístupné studentům a učitelům nižších a vyšších

gymnázii a žákům ZŠ při studiu chemie a biologie. Na základě tohoto průzkumu jsem pak

dále vypracovala vlastní návrh zpracování tohoto tématu pro gymnázia. Z toho též vyplývá

obsah mé práce, který lze shrnout v následujících stručných bodech:

o vyhledání zařazení a rozsahu tematického celku „Vitaminy“ v různých učebnicích pro

nižší i vyšší gymnázia a ZŠ

o porovnání kladných stránek i některých nedostatků zpracování tohoto tématu

v různých učebnicích, grafické znázornění kvalitativního porovnání učebnic a dalších

studijních materiálů

o sestavení prezentace jako alternativní pomůcky či učebního materiálu pro učitele i

žáky, která se dá použít při výuce tématu „Vitaminy“ (jak na nižším i vyšším

gymnáziu, tak na ZŠ)

o vytvoření pracovních listů sloužících k samostatné nebo skupinové práci žáků ve škole

nebo doma, také k upřesnění a zpestření výuky

o výběr, vysvětlení a zpracování dokumentace některých pokusů týkajících se tohoto

tématu (pokusy by pro studenty měly být zajímavější, měly by je motivovat, pomoci

učivo lépe pochopit a také aplikovat)
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2.ÚVOD

2.1.VÝUKA CHEMIE V SOULADU S RÁMCOVÝMI VZDĚLÁVACÍMI

PROGRAMY (RVP) A VÝVOJ ŠKOLNÍCH VZDĚLÁVACÍCH

PROGRAMŮ (ŠVP)

V roce 2005 byl ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy schválen Rámcový

vzdělávací program pro základní školy a nižší gymnázia (RVP ZV), jehož realizace probíhá

celostátně od září 2007 na všech základních školách a v primách nižších gymnázií. V červenci

2007 schválilo MŠMT konečnou verzi Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia

(RVP G). Tento program je určen pro čtyřletá gymnázia a vyšší stupeň víceletých gymnázií.

Od 1. 9. 2007 nastalo dvouleté období, ve kterém gymnázia připravují své školní vzdělávací

programy, podle kterých začnou nejpozději od 1. září 2009 vyučovat. Každá škola si dále

pokyny RVP upraví dle svého zaměření a sepíše vlastní postupy ve školním vzdělávacím

programu (ŠVP), který potom učitelé použijí k rozvíjení klíčových kompetencí svých žáků.

Vzděláváním na čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií se usiluje o

naplnění těchto cílů:

o vybavit žáky klíčovými kompetencemi na úrovni, kterou předpokládá RVP G;

o vybavit žáky širokým vzdělanostním základem na úrovni, kterou popisuje RVP G;

o připravit žáky k celoživotnímu učení, profesnímu, občanskému i osobnímu uplatnění

/20/

Klíčové kompetence představují soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot,

které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a budoucí

uplatnění v životě.

Jejich výběr a pojetí vychází z toho, jaké kompetence jsou považovány za podstatné pro

vzdělávání na gymnáziu. Pro lepší pochopení klíčových kompetencí a snazší práci s nimi v

ŠVP jsou klíčové kompetence v RVP G zpracovány jednotlivě, ale v praxi se navzájem

prolínají a doplňují.

V RVP jsou stanoveny očekávané výstupy, které jsou vyžadovány od žáka a záleží pouze na

učiteli, jakým způsobem těchto výstupů dosáhne. Tematický celek „Vitaminy“ lze zařadit

v rámci učiva více předmětů, neboť patří k mezipředmětovým tématům. V RVP je téma

obsahově zařazeno do předmětů chemie i biologie. Záleží zároveň na dohodě učitelů těchto

dvou předmětů, jak si výuku tohoto tématu rozdělí a jak je zapracují do školou schválených
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ŠVP. Chemie i biologie jsou v RVP začleněny do oblasti Člověk a příroda. Co se vitaminů

týče, jsou v chemii zařazeny pod biochemii, přičemž očekávané výstupy od žáka v tomto

okruhu jsou:

o objasnit strukturu a funkci sloučenin nezbytných pro důležité chemické procesy

probíhající v organismech

o charakterizovat základní metabolické procesy a jejich význam

Učivo, které patří pod biochemii:

o lipidy

o sacharidy

o proteiny

o nukleové kyseliny

o enzymy, vitaminy a hormony

V biologii je důležité vitaminy zmínit v tématickém celku Biologie člověka (hormony a

vitaminy), kde jsou od žáka požadovány obecně tyto výstupy:

o podle předloženého schématu popsat a vysvětlit evoluci člověka

o využívat znalosti o orgánových soustavách pro pochopení vztahů mezi procesy

probíhajícími v lidském těle

o charakterizovat individuální vývoj člověka a posoudí faktory ovlivňující jej

v pozitivním a negativním směru /20/

Dále by vitaminy měly patřit i do tematické oblasti Člověk a zdraví, která si klade za cíl

prohloubit vztah žáků ke zdraví, posílit rozumové a citové vazby k dané problematice a

rozvinout praktické dovednosti, které určují zdravý životní styl a kvalitu budoucího života v

dospělosti. Oprávněnost zařazení tématu Vitaminy také do této vzdělávací oblasti vychází z

předpokladu, že dobře připravení a motivovaní absolventi gymnázií mohou později výrazně

ovlivňovat životní a pracovní postoje ke zdraví v celé společnosti.
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2.2. MOTIVACE ŽÁKA K VÝUCE CHEMIE

Současným problémem v dnešní výuce je fakt, že žáci všeobecně jeví o probírané

učivo pouze chabý zájem, diví se, proč se takovéto věci musí učit a nechápou, proč by se jim

tak složité poznatky měly někdy v budoucím životě hodit. Přitom např. učivo o vitaminech by

mohlo být nesmírně zajímavé a poutavé, ne pouhé biflování se vzorečků a názvů nazpaměť,

ale snaha o pochopení problému a použití ve vlastním látek životě. Proto záleží zejména na

schopnostech a dovednostech učitele, dobré motivaci a jeho tvořivosti, aby si s tímto tématem

mohl krásně pohrát a na místo dříve zažitého výkladu připravil pro žáky atraktivní zajímavou

výuku např. s prezentací doplněnou pracovními listy pro vlastní aktivní práci žáků. Na závěr

lze k tématu ještě zařadit laboratorní práci s jednoduchými barevnými pokusy, které lze

provést ze surovin, které si žáci sami donesou z domova a tím se přesvědčí, že vlastně chemie

nejsou pouze „abstraktní chemikálie“ (zlé a jedovaté), složité výpočty a vzorečky, ale že je to

oblast, která se jich v běžném životě dotýká.

Příprava zajímavé hodiny samozřejmě stojí učitele daleko více práce, stejně jako vytvoření

vlastních pomůcek a pracovních listů, které mohou nahradit striktní testy. Též organizace

vlastní aktivní činnosti žáků je pro učitele náročnější. Očekávané vzbuzení zájmu, větší radost

z hodin a lepší studijní výsledky mu však mohou býti odměnou.

2.3. UČIVO OBSAŽENÉ V UČEBNICÍCH

V dnešní době je žákům základních škol a gymnázií nabízeno množství různých

učebnic, přehledů, pracovních sešitů či jiných studijních materiálů dobrých i špatných, více či

méně obsáhlých, psaných odborníky či dokonce laickou veřejností. Cílem každé učebnice by

samozřejmě mělo býti poskytnout studentovi důležité informace z oblasti odpovídající

tematickým celkům, např. vitaminů, a to poutavým stylem, proloženým obrázky, otázkami,

pokusy a problémy k zamyšlení. Bohužel mnohé učebnice nabízejí pouze strohé výpisky

doplněné výčtem tabulek, které žáka odradí již na první pohled. Proto ve své práci

porovnávám učebnice chemie, populárně-vědeckou literaturu a další studijní materiály pro

nižší i vyšší gymnázia i pro 2. stupeň ZŠ, abych to nejlepší z nich vybrala a použila pro tvorbu

své prezentace, zpracování námětů a metodických pokynů učitelům ve snaze pomoci jim k

snadnější a zajímavější výuce a aktivní práci s žáky.
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3. TEORETICKÁ ČÁST


[…]


9. úplný nedostatek vitamin C

10. úplný deficit určitého vitaminu

11. princip, na kterém je založen důkaz vit C
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Úkol 2: Vitaminy rozdělte podle rozpustnosti v tucích a ve vodě, poté k nim přiřaďte choroby

vznikající z jejich nedostatečného příjmu, a potravinu, ve které se nejčastěji vyskytuje:
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Úkol 3: Doplňte následující text týkající se vitaminu A:

Vitamin A je jeden z vitaminů rozpustných v ………………… Je nutný pro tvorbu

……………, zrakového pigmentu používaného za nízkého osvětlení. Proto jeho nedostatek

vede k ………………….. Vitamin A je také významným …………….., což znamená, že

přeměňuje nebezpečné volné radikály na jejich neaktivní formy. Tento vitamin nacházíme jak

v ………………… tak i v …………………… produktech. V rostlinné stravě ho nacházíme

ve formě ………………. beta-karotenu, který si tělo přemění na aktivní vitamin. V živočišné

stravě se nachází přímo vitamin A. Přebytečný vitamin tělo nedokáže vyloučit, proto hrozí

………………… Působí proti ……………., avšak při dlouhodobém užívání dávek nad

1mg/den zvyšuje riziko rakoviny ………… Hlavní zdroje tohoto vitaminu jsou ……………,

……………….. a ………………… Strukturně patří k ……………………..(viz obrázek),

látkám odvozeným od izoprenu.

STRUKTURA VITAMINU A

38

4.2.2. PRACOVNÍ LIST – AUTORSKÉ ŘEŠENÍ

Úkol 1:

Úkol 2:
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Úkol 3:

Vitamin A je jeden z vitaminů rozpustných v tucích. Je nutný pro tvorbu rhodopsinu,

zrakového pigmentu používaného za nízkého osvětlení. Proto jeho nedostatek vede k

šerosleposti. Vitamin A je také významným antioxidantem, což znamená, že přeměňuje

nebezpečné volné radikály na jejich neaktivní formy. Tento vitamin nacházíme jak

v živočišných tak i v rostlinných produktech. V rostlinné stravě ho nacházíme ve formě

provitaminu beta-karotenu, který si tělo přemění na aktivní vitamin. V živočišné stravě se

nachází přímo vitamin A. Přebytečný vitamin tělo nedokáže vyloučit, proto hrozí

předávkování. Působí proti rakovině, avšak při dlouhodobém užívání dávek nad 1mg/den

zvyšuje riziko rakoviny plic. Hlavní zdroje tohoto vitaminu jsou mrkev, játra a vaječný

žloutek. Strukturně patří k izoprenoidům (viz obrázek), látkám odvozeným od izoprenu.
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5. ZÁVĚR

Mým cílem bylo porovnat učebnice pro ZŠ a gymnázia ve zpracování tematického

celku „Vitaminy“, což jsem provedla a graficky zdokumentovala. Celkově se mi více líbily

učebnice pro ZŠ a nižší gymnázia, kde je probíraná látka více doplněna obrázky, otázkami

k zamyšlení a hlavně náměty na pokusy. Myslím si, že toto zpracování by se líbilo i žákům na

gymnáziích, jelikož jejich učebnice a další studijní materiály jsou zpravidla pouhým strohým

textem, výčtem tabulek atd. Ve své práci jsem se snažila vytvořit pro žáky zajímavou

prezentaci, kterou může učitel použít jako aktivizační prvek k výuce tematického celku

„Vitaminy“. Součástí prezentace jsou též náměty na důkazové reakce, které lze demonstrovat

nebo frontálně provést s žáky i prakticky. Doufám, že barevná dokumentace by studenty

mohla vytrhnout z běžné, nudné vyučovací hodiny a vzbudit v nich větší nadšení a zájem o

studium chemie, která pro ně nemusí být pouze povinností, ale i zábavou. Vytvořené

podklady pro výuku hodlám ověřit při své budoucí pedagogické praxi a využít při

vypracování diplomové práce, kterou bych chtěla navázat na problematiku řešenou ve své

práci bakalářské.
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6. SHRNUTÍ

Přírodovědecká fakulta

Katedra učitelství a didaktiky chemie

Hlavova 8, Praha 2

Vitaminy v učivu chemie na ZŠ a SŠ

Eva Hrobařová

sunny.hawaii@seznam.cz

Dle svých poznatků z výstupů RVP ZV a RVP G jsem provedla porovnání učebnic a

dostupných učebních materiálů pro ZŠ a gymnázia v tematickém celku „Vitaminy“. Podle

vybraných kritérií a jejich ohodnocení jsem sestavila dva grafy, ze kterých je patrné, jaké

silné či naopak slabé stránky dané učební materiály mají. Na základě nedostatku námětů pro

vhodné pokusy jsem vytvořila prezentaci, která by mohla doplnit učební hodinu tématu

vitaminy na gymnáziu. Součástí této prezentace jsou mé vlastní nafocené náměty na pokusy

k tomuto celku učiva. Dále je součástí bakalářské práce pracovní list, který je možné použít

k opakování probíraného učiva zábavnou formou.
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7. SUMARRY

Faculty of Science

Department of Teaching and Didactics of Chemistry

Hlavova 8, Prague 2

Vitamins in chemistry teaching at primary and secondary school

Eva Hrobařová

sunny.hawaii@seznam.cz

Based on findings about requirements from Framework Educational Programme for

Elementary Education and Framework Educational Programme for Secondary Education, I

compared text books and available teaching materials on the topic Vitamins, for primary

school as well as for gymnasium. I assessed chosen criteria and based on that I created a chart

showing strengths and weaknesses of particular teaching materials. Because of lack of

proposals for experiments exercises in text books, I designed a presentation, which could

serve as a suitable complement to lecture on Vitamins at high and secondary schools. There

are snapshots – proposals for experiments exercises related to the topic - in the presentation.

Further on there is an exercise sheet serving for enjoyable repetition of learned topic.
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