Posudek oponenta na baka|ářskou práci

AuroR: EvA HRonaŘovÁ
NÁzpv seKALÁŘsrÉ pnÁce: VnnvuNy v učIvu cHEMIE N.t ZŠ a SŠ
SroltrEI-: RNDr. Renata Šulcová
opoNpNr: Mgr. Milada Roštejnská
PnecovtŠrĚ: Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta' KUDCH

PředloŽená bakalářská práce byla vypracována na KUDCH PřF UK v Praze v letech
2007-2008.

Práce si klade za cil provést srovnání uěebnic chemie určených pro základní i střední
školy resp. gymnázia. Da|šim z výčených cílů bylo vytvoření powerpointové prezentace jako
alternativní pomůcky pro učitele i Žáky a na zák|adě prezentace Sestavit pracovní listy,
prověřuj ící studentovy znalosti.

Obsah bakalářské práce:
Bakalářská práce má rozsah 43 stran včetně Seznamu pouŽité literatury zahrnující 29

citací. Práce je rozdělena do 5 zák|adních kapitol, po kterých následuje souhrn v českém i v
anglickém jazyce a seznam použité literatury a internetových zdrojů.

V první kapitole nás slečna Hrobařová seznamuje s cíli a s obsahem bakalářské práce.
Ve druhé kapitole (Úvod) popisuje hlavní charakteristiky Rámcových vzdělávacích

programů. Dále uvádí učivo a očekávané výstupy, které souvisejí s tématickým celkem
,,Vitaminy".

V teoretické části (kapitola 3) provádí srovnání gymnaziá|ních učebnic chemie a
učebnic chemie pro ZŠ a nižší gymnázia.

V praktické části (kapitola 4) představuje powerpointovou prezentaci nazvanou:
,'Vitaminy a jejich jednoduché důkazy... Prezentace je určena pro podporu výuky na
gymnáziu a je doplněna metodickými poznámkami. Kromě prezentace slečna Hrobařová
vytvořila pracovní listy' k nimž vývořila autorské řešení.

Y závěru (kapitola 5) se zamýš|i nad ana|ýzou učebnic uvedenou v kapitole 3 a
shrnuje význam vytvořené prezentace a pracovních listů.

K bakalářské práci mám následující připomínky:
l. Na str. l4 není dokončena věta popisujici graf 2.

2. V kap. 3.l jste hodnotila učebnice chemie ve vztahu ke zpracování tématického
celku ,,Vitaminy... Jelikož se jedná o interdisciplinární téma' bylo by zajímavé do
srovnání zaÍadit i učebnici(e) biologie.

3. Na str. 16 v tab. 2 chybí hodnocení učebnice, jejímiŽ autory jsou J. Škoda' P.
Doulík.

4. V prezentaci na straně 27 na snímku č. 11 (dolní snímek) uvádíte Vzorec vitaminu
82 vývořený a v aplikaci ChemSketh' Vzorec jste převedla do 3D struktury, avšak
jste jej opominula prostorově optimalizovat.

5. Citace převzatých obrázků bych doporučila uvést přímo v textu, či u každého
převzatého obrázku uvést odkaz.

Dotazy k bakalářské práci:
1. Na str. 8 uvádíte pojem ,,zlá chemikálie... Mohla byste mi blíŽe vysvětlit, co tímto

pojmem myslíte?
V kap. 3.1jste si stanovila kritéria, podle kterých hodnotíte vybrané středoškolské
učebnice. Na základě těchto kritérií jste jako nejlepší učebnici vyhodnotila 2
knihy: Biochemie pro Střední školy a všechny, které táka tajemství živé přírody
(autor: Z. YodráŽka) a Chemie potravin (autoři: J. odstrčilová a M. odstrčil).
Jedná se, jak jste sama v úvodu své práce napsala, o rozšiřující studijní opory' ve
kteých jsou vitaminy popsány detailněji nežv běŽné učebnici.
Myslíte si' že právě tento značný rozsah měl hlavní vliv na hodnocení?
Zajimavé je téŽ srovnání např. s bakalářskou prací slečny Kudmové (Bílkoviny
v učivu chemie na ZŠ a SŠ;. V této práci byla taktéŽ prováděna ana|ýza učebnic,
avšak s naprosto odlišnými výsledky.

',Vodrážkova Biochemie.. v tomto srovnání
skončila na předposledním místě.

Čím si vysvětlujete rozdílné výsledky?
V prezentaci na str. 27 (do|e) navrhujete důkaz vitaminu Bz. V prezentaci dále
popisujete, že pokus provádíte oproti slepému vzorku, ěímž,jak dále popisujete,
myslíte tabletu vitaminu 82.

Dá se takto popsaný vzorek povaŽovat za slepý vzorek?
Myslíte si, Že Vámi navrhnutý důkaz vitaminu 82 je opravdu důkazem vitaminu
Bz?

Slečna Hrobařová si na začátku bakalářské práce výyčila několik cílů, které splnila.
Práce byla sepsána srozumitelně a přehledně, bez výskýu faktických či jinak závaŽnýchchyb.
Velice kladně hodnotím, Že všechny navrŽené pokusy sleěna Hrobařová ,a-a pio.neďá a
výsledky i průběh pokusů vyfotografovala. Fotografie poté pouŽila v prezentaci.

Věřím, Že vývořená prezentace i pracovní listy budou cennou pomůckou pro
středoškolské učitele i pro studenty středních škol.

Práci doporučuji k dalšímu Ťízení a hodnotím stupněm: ...............výborně

Mgr. Milada Roštejnská
oponent
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Y Praze dne 12. 6.2008